
 

  

“Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana – CIMOG”. 

 

RESULTADOS DA PROVA DE TÍTULOS E CLASSIFICAÇÃO 
 

 
Ref.: Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 
 
  A Comissão de Processo Seletivo Simplificado do Consórcio Intermunicipal da Baixa 
Mogiana – CIMOG, nomeada pela Portaria CIMOG nº 008/2023, no uso de suas atribuições, 
com fulcro no Edital de Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de 
Funções Públicas para Atender Necessidade Temporária do CIMOG 
 
 RESOLVE:  
 
  Divulgar os resultados da Prova de Títulos e Classificação, conforme Anexo V do Edital 
de Processo Seletivo Simplificado 
 

 
 

Candidata: IASMIN DA SILVA MAGALHÃES LEITE. 

EMPREGO: AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO  

Instrução Documento Pontuação Pontuação 
do 

Candidato 

MÉDIO Diploma e Histórico Escolar 
comprovando a conclusão de 
Ensino Médio Completo 

Requisito mínimo 
obrigatório para 
inscrição 

Ok 

INFORMÁTICA Certificado de curso básico de 
Informática 

Requisito mínimo 
obrigatório para 
inscrição 

Ok 

Graduação Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de 
graduação 

10 pontos 0 

Especialização Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação em nível de 
especialização com carga horária 
igual ou superior a 360 
horas/aulas 

5 pontos por 
especialização, 
limitado a 3 
especializações 

 
 

0 

Mestrado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação stricto senso na 
modalidade Mestrado 

10 pontos  
0 

Doutorado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-

10 pontos  
0 



 

  

“Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana – CIMOG”. 

 

graduação stricto senso na 
modalidade Doutorado 

Tempo de 
Serviço 

Documento comprobatório de 
tempo de serviço com atuação 
na área de fiscalização sanitária, 
fiscalização ambiental, 
fiscalização das relações de 
consumo. 

01 ponto por ano de 
experiência 
comprovada, 
limitado a 05 pontos 

 
 

0 

Cursos de 
Capacitação e 
Atualização 

Certificados de cursos na área de 
fiscalização sanitária, fiscalização 
ambiental, fiscalização das 
relações de consumo a, 
contendo carga horária e 
conteúdos ministrados. Somente 
serão aceitos certificados dos 
últimos cinco anos. 

Atribui-se 0,50 
(cinquenta décimos) 
para cada 40h 
(quarenta horas) 
apresentadas e 
comprovadas, 
limitado a 3,0 (três 
pontos).  

 
0 

TOTAL DE PONTOS: 0 PONTO 

Candidata: JULIANA PEREIRA DE MELO. 

EMPREGO: AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO  

Instrução Documento Pontuação Pontuação 
do 

Candidato 

MÉDIO Diploma e Histórico Escolar 
comprovando a conclusão de 
Ensino Médio Completo 

Requisito mínimo 
obrigatório para 
inscrição 

Ok 

INFORMÁTICA Certificado de curso básico de 
Informática 

Requisito mínimo 
obrigatório para 
inscrição 

Ok 

Graduação Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de 
graduação 

10 pontos 10 

Especialização Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação em nível de 
especialização com carga horária 
igual ou superior a 360 
horas/aulas 

5 pontos por 
especialização, 
limitado a 3 
especializações 

 
 

0 

Mestrado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação stricto senso na 
modalidade Mestrado 

10 pontos  
0 

Doutorado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-

10 pontos  
0 



 

  

“Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana – CIMOG”. 

 

graduação stricto senso na 
modalidade Doutorado 

Tempo de 
Serviço 

Documento comprobatório de 
tempo de serviço com atuação 
na área de fiscalização sanitária, 
fiscalização ambiental, 
fiscalização das relações de 
consumo. 

01 ponto por ano de 
experiência 
comprovada, 
limitado a 05 pontos 

 
 

0 

Cursos de 
Capacitação e 
Atualização 

Certificados de cursos na área de 
fiscalização sanitária, fiscalização 
ambiental, fiscalização das 
relações de consumo a, 
contendo carga horária e 
conteúdos ministrados. Somente 
serão aceitos certificados dos 
últimos cinco anos. 

Atribui-se 0,50 
(cinquenta décimos) 
para cada 40h 
(quarenta horas) 
apresentadas e 
comprovadas, 
limitado a 3,0 (três 
pontos).  

 
0 

TOTAL DE PONTOS: 10 PONTOS 

Candidato: CARLOS CÉSAR COUTO 

EMPREGO: AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO  

Instrução Documento Pontuação Pontuação 
do 

Candidato 

MÉDIO Diploma e Histórico Escolar 
comprovando a conclusão de 
Ensino Médio Completo 

Requisito mínimo 
obrigatório para 
inscrição 

Ok 

INFORMÁTICA Certificado de curso básico de 
Informática 

Requisito mínimo 
obrigatório para 
inscrição 

Ok 

Graduação Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de 
graduação 

10 pontos 10 

Especialização Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação em nível de 
especialização com carga horária 
igual ou superior a 360 
horas/aulas 

5 pontos por 
especialização, 
limitado a 3 
especializações 

 
 

0 

Mestrado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação stricto senso na 
modalidade Mestrado 

10 pontos  
0 

Doutorado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-

10 pontos  
0 



 

  

“Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana – CIMOG”. 

 

graduação stricto senso na 
modalidade Doutorado 

Tempo de 
Serviço 

Documento comprobatório de 
tempo de serviço com atuação 
na área de fiscalização sanitária, 
fiscalização ambiental, 
fiscalização das relações de 
consumo. 

01 ponto por ano de 
experiência 
comprovada, 
limitado a 05 pontos 

 
 

0 

Cursos de 
Capacitação e 
Atualização 

Certificados de cursos na área de 
fiscalização sanitária, fiscalização 
ambiental, fiscalização das 
relações de consumo a, 
contendo carga horária e 
conteúdos ministrados. Somente 
serão aceitos certificados dos 
últimos cinco anos. 

Atribui-se 0,50 
(cinquenta décimos) 
para cada 40h 
(quarenta horas) 
apresentadas e 
comprovadas, 
limitado a 3,0 (três 
pontos).  

 
3,0 

TOTAL DE PONTOS: 13 PONTOS 

 
Candidato: GIOVANNE MENEZES AGUIAR 

EMPREGO: AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO  

Instrução Documento Pontuação Pontuação 
do 

Candidato 

MÉDIO Diploma e Histórico Escolar 
comprovando a conclusão de 
Ensino Médio Completo 

Requisito mínimo 
obrigatório para 
inscrição 

Ok 

INFORMÁTICA Certificado de curso básico de 
Informática 

Requisito mínimo 
obrigatório para 
inscrição 

Ok 

Graduação Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de 
graduação 

10 pontos 10 

Especialização Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação em nível de 
especialização com carga horária 
igual ou superior a 360 
horas/aulas 

5 pontos por 
especialização, 
limitado a 3 
especializações 

 
 

0 

Mestrado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação stricto senso na 
modalidade Mestrado 

10 pontos  
0 



 

  

“Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana – CIMOG”. 

 

Doutorado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação stricto senso na 
modalidade Doutorado 

10 pontos  
0 

Tempo de 
Serviço 

Documento comprobatório de 
tempo de serviço com atuação 
na área de fiscalização sanitária, 
fiscalização ambiental, 
fiscalização das relações de 
consumo. 

01 ponto por ano de 
experiência 
comprovada, 
limitado a 05 pontos 

 
 

0 

Cursos de 
Capacitação e 
Atualização 

Certificados de cursos na área de 
fiscalização sanitária, fiscalização 
ambiental, fiscalização das 
relações de consumo a, 
contendo carga horária e 
conteúdos ministrados. Somente 
serão aceitos certificados dos 
últimos cinco anos. 

Atribui-se 0,50 
(cinquenta décimos) 
para cada 40h 
(quarenta horas) 
apresentadas e 
comprovadas, 
limitado a 3,0 (três 
pontos).  

 
0 

TOTAL DE PONTOS: 10 PONTOS 

 
Candidato: CARINA CRISTIANE SILVA 

EMPREGO: AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO  

Instrução Documento Pontuação Pontuação 
do 

Candidato 

MÉDIO Diploma e Histórico Escolar 
comprovando a conclusão de 
Ensino Médio Completo 

Requisito mínimo 
obrigatório para 
inscrição 

Ok 

INFORMÁTICA Certificado de curso básico de 
Informática 

Requisito mínimo 
obrigatório para 
inscrição 

Ok 

Graduação Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de 
graduação 

10 pontos 10 

Especialização Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação em nível de 
especialização com carga horária 
igual ou superior a 360 
horas/aulas 

5 pontos por 
especialização, 
limitado a 3 
especializações 

 
 

0 

Mestrado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-

10 pontos  
0 



 

  

“Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana – CIMOG”. 

 

graduação stricto senso na 
modalidade Mestrado 

Doutorado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação stricto senso na 
modalidade Doutorado 

10 pontos  
0 

Tempo de 
Serviço 

Documento comprobatório de 
tempo de serviço com atuação 
na área de fiscalização sanitária, 
fiscalização ambiental, 
fiscalização das relações de 
consumo. 

01 ponto por ano de 
experiência 
comprovada, 
limitado a 05 pontos 

 
 

0 

Cursos de 
Capacitação e 
Atualização 

Certificados de cursos na área de 
fiscalização sanitária, fiscalização 
ambiental, fiscalização das 
relações de consumo a, 
contendo carga horária e 
conteúdos ministrados. Somente 
serão aceitos certificados dos 
últimos cinco anos. 

Atribui-se 0,50 
(cinquenta décimos) 
para cada 40h 
(quarenta horas) 
apresentadas e 
comprovadas, 
limitado a 3,0 (três 
pontos).  

 
0 

TOTAL DE PONTOS: 10 PONTOS 

 
Candidato: HELTER CARLOS PEREIRA 

EMPREGO: ASSISTENTE TÉCNICO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO  

Instrução Documento Pontuação Pontuação 
do 

Candidato 

GRADUAÇÃO Diploma e Histórico Escolar 
comprovando a conclusão de 
Curso Superior em Agronomia 

Requisito mínimo 
obrigatório para 
inscrição 

 
Ok 

Especialização Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação em nível de 
especialização com carga horária 
igual ou superior a 360 
horas/aulas 

5 pontos por 
especialização, 
limitado a 3 
especializações 

 
0 

Mestrado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação stricto senso na 
modalidade Mestrado 

10 pontos  
10 

Doutorado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós- 

20 pontos  
20 



 

  

“Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana – CIMOG”. 

 

graduação stricto senso na 
modalidade Doutorado 

Tempo de 
Serviço 

Documento comprobatório de 
tempo de serviço com atuação na 
área de inspeção de produtos de 
origem animal ou vegetal ou de 
fiscalização sanitária. 

01 ponto por ano de 
experiência 
comprovada, 
limitado a 05 pontos 

 
0 

Cursos de 
Capacitação e 
Atualização 

Certificados de cursos na área de 
inspeção de produtos de origem 
animal ou vegetal ou de 
fiscalização sanitária, contendo 
carga horária e conteúdos 
ministrados. Somente serão 
aceitos certificados dos últimos 
cinco anos. 

Atribui-se 0,50 
(cinquenta décimos) 
para cada 40h 
(quarenta horas) 
apresentadas e 
comprovadas, 
limitado a 3,0 (três 
pontos). 

 
 
 

0 

TOTAL DE PONTOS: 30 pontos 

 

Candidato: Não houve candidatos 

EMPREGO: ASSISTENTE TÉCNICO - ENGENHEIRO DE ALIMENTOS  

Instrução Documento Pontuação Pontuação 
do 

Candidato 

GRADUAÇÃO Diploma e Histórico Escolar 
comprovando a conclusão de 
Curso Superior em Engenharia de 
Alimentos 

Requisito mínimo 
obrigatório para 
inscrição 

 
- 

Especialização Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação em nível de 
especialização com carga horária 
igual ou superior a 360 
horas/aulas 

5 pontos por 
especialização, 
limitado a 3 
especializações 

 
- 

Mestrado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação stricto senso na 
modalidade Mestrado 

10 pontos  
- 

Doutorado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós- 
graduação stricto senso na 
modalidade Doutorado 

20 pontos  
- 

Tempo de 
Serviço 

Documento comprobatório de 
tempo de serviço com atuação na 

01 ponto por ano de 
experiência 

 
- 



 

  

“Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana – CIMOG”. 

 

área de inspeção de produtos de 
origem animal ou vegetal ou de 
fiscalização sanitária. 

comprovada, 
limitado a 05 pontos 

Cursos de 
Capacitação e 
Atualização 

Certificados de cursos na área de 
inspeção de produtos de origem 
animal ou vegetal ou de 
fiscalização sanitária, contendo 
carga horária e conteúdos 
ministrados. Somente serão 
aceitos certificados dos últimos 
cinco anos. 

Atribui-se 0,50 
(cinquenta décimos) 
para cada 40h 
(quarenta horas) 
apresentadas e 
comprovadas, 
limitado a 3,0 (três 
pontos). 

 
 
 
- 

TOTAL DE PONTOS: -------------------- 

 

Candidato: JUNIOR HENRIQUE DE OLIVEIRA 

EMPREGO: MÉDICO VETERINÁRIO  

Instrução Documento Pontuação Pontuação 
do 

Candidato 

GRADUAÇÃO Diploma e Histórico Escolar 
comprovando a conclusão de 
Curso Superior em Medicina 
Veterinária 

Requisito mínimo 
obrigatório para 
inscrição 

 
Ok 

Especialização Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação em nível de 
especialização com carga horária 
igual ou superior a 360 
horas/aulas 

5 pontos por 
especialização, 
limitado a 3 
especializações 

 
 

0 

Mestrado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós-
graduação stricto senso na 
modalidade Mestrado 

10 pontos  
0 

Doutorado Diploma ou Certificado de 
Conclusão de Curso de Pós- 
graduação stricto senso na 
modalidade Doutorado 

20 pontos  
0 

Tempo de 
Serviço 

Documento comprobatório de 
tempo de serviço com atuação na 
área de inspeção de produtos de 
origem animal ou vegetal ou de 
fiscalização sanitária. 

01 ponto por ano de 
experiência 
comprovada, 
limitado a 05 pontos 

 
1 



 

  

“Consórcio Intermunicipal da Baixa Mogiana – CIMOG”. 

 

Cursos de 
Capacitação e 
Atualização 

Certificados de cursos na área de 
inspeção de produtos de origem 
animal ou vegetal ou de 
fiscalização sanitária, contendo 
carga horária e conteúdos 
ministrados. Somente serão 
aceitos certificados dos últimos 
cinco anos. 

Atribui-se 0,50 
(cinquenta décimos) 
para cada 40h 
(quarenta horas) 
apresentadas e 
comprovadas, 
limitado a 3,0 (três 
pontos). 

 
0 

TOTAL DE PONTOS: 01 ponto. 

 

Classificação 

Auxiliar de Fiscalização 

1ª Colocado – Carlos César Couto  

 

Assistente Técnico – Engenheiro Agrônomo 

1º Colocado – Helter Carlos Pereira 

 

Médico Veterinário 

1ª Colocado – Júnior Henrique de Oliveira 

 

Guaxupé - MG, 10 de maio 2023. 
 
 
 

Marco Antônio Godoy 
Presidente da Comissão de Processo Seletivo Simplificado 

 
 

Lahiny Ribeiro de Souza Madeira 
Secretária da Comissão de Processo Seletivo Simplificado 

 
 

Leiner Marchetti Pereira 
Membro da Comissão de Processo Seletivo Simplificado 


